ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Moção nº _____/2020

Moção de Aplausos ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Padre Gleibson Moreira

Almeida, pela realização do DianoFolia

2020, Carnaval de Dianópolis-TO.

           A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos
regimentais, propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Padre Gleibson Moreira Almeida, pela realização do DianoFolia 2020,
Carnaval de Dianópolis-TO. A mesma por ser entregue ao Prefeito no endereço: Rua
Jaime Pontes, 56 - Centro - Dianópolis, Tocantins -  CEP: 77.300-000.
.

JUSTIFICATIVA

   É com muita honra que apresento esta moção de Aplausos ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Padre Gleibson Moreira Almeida, pela realização do DianoFolia 2020,
Carnaval de Dianópolis-TO.   Durante cinco dias, Dianópolis foi tomada pela alegria de
milhares de foliões e turistas, que escolheram a Terra das Dianas para brincar e brindar
o Carnaval 2020. Considerada pelos dianopolinos como “Capital do Mundo”, a cidade
recebeu gente de todos os cantos do país, promovendo um verdadeiro encontro de
“tribos”. Cerca de 20 mil foliões cruzaram o circuito na diversão do melhor carnaval de
rua do Sudeste tocantinense nos cinco dias de folia.
   O Carnaval é uma festa popular que faz parte do Folclore Brasileiro, que representa a
sabedoria popular.
   Sinto-me gratificada em contribuir com a realização desta linda festa, através de uma
emenda de R$ 200 mil, porque sei que o turismo movimenta a economia e gera
empregos ao município.
   Dá gosto de ser parceira do prefeito, porque ele sabe trabalhar e levar benefícios para
a população. Dianópolis pode continuar contando comigo.
   É com satisfação, que parabenizo o prefeito, pelo trabalho que vêm desenvolvendo no
município de Dianópolis-TO, se fazendo atuante. Desta forma, devido à atuação
cultural, econômica e turística, justifica-se esta moção de aplauso.

Sala de Sessões, aos 27 dias do mês de fevereiro de 2020

LUANA RIBEIRO
Deputada Estadual